A Serra d’Arga constitui uma das áreas mais emblemáticas, pela sua vastidão das 

paisagens agrestes do seu topo e também pela singularidade dos seus valores 

naturais, entre os quais se destacam: i) dez (10) tipos de habitat de importância 

comunitária; ii) a extraordinária riqueza florística, com quinhentos e quarenta e seis 

(546) espécies de plantas vasculares, incluindo trinta e duas (32) espécies raras ou 

ameaçadas de extinção; iii) e a presença confirmada de mais de cento e oitenta 

(180) espécies de vertebrados selvagens, entre as quais espécies raras e 

emblemáticas como o lobo, a salamandra-lusitânica e o bufo-real;